Отчет

      о результатах внеплановой проверки финансово-хозяйственной деятельности МУП « Питерское» Питерского района Саратовской области.

       Настоящая проверка проводилась в соответствии с поручением  главы      Питерского муниципального района Саратовской области от 11апреля  2025г.  №1540 «О проведении внеплановой проверки финансово-хозяйственной     деятельности муниципального унитарного предприятия «Питерское» и      приказа от 11 апреля 2025 года № 15 «О проведении внеплановой  проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного       предприятия «Питерское» главным специалистом по финансовому контролю финансового управления   администрации муниципального района Глыбиной Г.И.

Цель проверки: результаты финансово-хозяйственной деятельности МУП  «Питерское».

В ходе проверки установлено:
Проверка проведена с уведомления генерального директора МУП «Питерское» Желудкова А.В., должностное лицо в период проведения контрольного мероприятия являлась главный бухгалтер МУП «Питерское» Авдошина М.М. 

  Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа истребованных документов, в том числе:

- устав предприятия;

- учредительные, регистрационные и иные документы;
- нормативные правовые акты;

-иные распорядительные документы, регламентирующие создание и осуществление деятельности МУП  «Питерское» и обосновывающие операции с муниципальным имуществом;

       - платежные и иные первичные документы, подтверждающие результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

       -нормативно-правовые акты администрации Питерского муниципального района.

      Объект контрольного мероприятия: Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунальное хозяйство «Питерское»  Питерского 

района.

Цель контрольного мероприятия: Проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП  «Питерское» Питерского района Саратовской  области.

В ходе проверки рассмотрены следующие вопросы, предусмотренные программой:

 -обеспечения сохранности и правильности ведения учета материальных запасов и основных средств, целевого и эффективного использования имущества;

-проверка соблюдения законодательства при осуществлении трудовых отношении с персоналом, порядка и обоснованности начисления и выплаты заработной платы, премий и иных выплат;
- общие показатели деятельности  Предприятия за 2023-2024 годы.

Проверяемый период деятельности: 2023-2024гг.

Срок проведения проверки: с 11апреля по 14 мая 2025 года.

Ответственный исполнитель: главный специалист по внутреннему финансовому контролю финансового управления администрации Питерского муниципального района Саратовской области  –  Г.И. Глыбина .

В результате проверки выявлены следующие нарушения:

        1. В нарушение пункта 5.4 Устава Предприятие сдает в аренду имущество принадлежащие ему на праве хозяйственного ведения без согласия собственника  (договор аренды квартиры № 1-24У от 18 марта 2024г. с ООО «Сарпроектстрой», договор предоставления спецтехники № 17-11/2023 от 17.11.2023г. с ООО « Проф-Строй»).
        2. В нарушение п. 2. 2 Положения об условиях оплаты работников МУП «Питерское» работникам занятым по совместительству и совмещению заработная плата начисляется не отдельно по каждой должности . В табелях учета рабочего времени поставлены часы только по основной должности. В нарушении ч.4 ст.60.2 Трудового Кодекса РФ во всех дополнительных соглашениях и приказах руководителя отсутствует срок совмещения дополнительной работы.   

        3. В нарушение п. 3.8 Устава Предприятия прибыль , остающаяся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов и иных платежей ( чистая прибыль)   за 2023-2024гг. не   направлялась в бюджет Питерского муниципального района . 

        4.В нарушение п.5.2 Устава Предприятием не составлялись и не утверждались Планы финансово- хозяйственной деятельности на 2023-2024гг.

        5.В нарушение п.2.4 Устава Предприятие само осуществляло регулирование цен и тарифов на производимые работы, услуги без согласования с Учредителем.
Анализ финансово-хозяйственной деятельности МУП «Питерское» позволяет сделать вывод, что существуют недостатки управлением Предприятием, что приводит к снижению эффективности использования ресурсов предприятия, повышению себестоимости услуг, высоким показателям дебиторской и кредиторской задолженности.

                        Рекомендации и предложения

           1. Директору МУП «Питерское »   в соответствии с п.5.4 Устава Предприятия все сделки с муниципальным имуществом согласовывать с Учредителем.

          2. В соответствии с п.2.4 Устава Предприятия все цены и тарифы на производимые работы , услуги  согласовывать  с Учредителем.
         3.Вести работу по сокращению дебиторской, кредиторской задолженности. 
      3. В соответствии со  статьями 60.2 и  72 Трудового кодекса  РФ оформлять приказы  и дополнительные соглашения к трудовым договорам в соответствии с действующими требованиями.

      4. В кратчайшие сроки погасить задолженность по налогам и страховым взносам и в дальнейшем не допускать образования новой задолженности.

      5. В соответствии с п.5.2 Устава Предприятием составлять и утверждать Планы финансово- хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и согласовывать с Учредителем.

       6.  В соответствии с  п. 3.8 Устава Предприятия прибыль, остающаяся в распоряжении Предприятия после уплаты налогов и иных платежей (чистая прибыль)    направлять в бюджет Питерского муниципального района . 

       7. Директору МУП « Питерское » привести штатное расписание в полное соответствие с актуальными потребностями, исключением  из него невостребованные вакантные должности.
  Информацию о принятых мерах по исполнению данных рекомендаций и подтверждающих документов предоставить в срок до 30.05.2025 г.
PAGE  
3

